
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto:  OCDPC N.408/2016 - REALIZZAZIONE DI STRUTTURE TEMPORANEE
DESTINATE A GARANTIRE LA CONTINUITA' DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE
E PRODUTTIVE - ACCERTAMENTO ENTRATA REGIONALE DECRETO 282 DEL
13.02.2018.

Ufficio: UFFICIO RICOSTRUZIONE POST SISMA
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 277 DEL 09-04-2018

IL RESPONSABILE DELL’AREA RICOSTRUZIONE POST SISMA DEL PATRIMONI E DEL
TERRITORIO

Premesso che gli eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24/08/2016 hanno colpito in modo
considerevole il territorio di San Severino Marche (MC), causando danni ingenti alle abitazioni
private, alle strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;

Richiamata:
- l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 408 del 15 novembre 2016 e, in
particolare, l’articolo 3 con il quale sono state attivate le prime misure per la realizzazione di
strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e produttive
stabilendo che le Regioni Lazio, Umbria, Marche ed Abruzzo, ovvero i rispettivi Presidenti, sono
individuate quali soggetti attuatori per la realizzazione delle predette strutture temporanee e
provvedono, d’intesa con i Comuni interessati alla ricognizione e quantificazione dei relativi
fabbisogni all’individuazione delle aree ove effettuare il posizionamento delle strutture
temporanee, alla loro acquisizione, ed all’installazione delle strutture temporanee citate;

Visto il seguente fabbisogno comunale comunicato alla Regione Marche – Coordinamento Gruppo
Sisma Attività Produttive ed Economiche:

Att.tà di VETERINARIA – FIORETTI FEDERICA;1)
Att.tà di MINIMARKET – DORICI MARISA;2)

Richiamate le seguenti deliberazioni di giunta comunale:
- delibera n. 182 del 13/07/2017 di individuazione delle aree idonee alla delocalizzazione delle
attività produttive danneggiate dal sisma del 24/08/2016 e seguenti;
- delibera n. 229 del 29/08/2017 di approvazione del progetto esecutivo delle opere di
urbanizzazione preordinate alla delocalizzazione delle predette attività produttive;

Dato atto che con determinazione n. 919 del 30/11/2017 di affidamento mediante Trattativa Diretta
tramite MEPA n. 269500 alla ditta Cemeco srl con sede in Loc. Pitino P.IVA e CF 00839100435 della
fornitura e posa in opera di moduli destinati alla continuità delle attività produttive per un totale
di € 34.953,55 (CIG ZA0203398B) così distinti:

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Pensilina e rampa d’ingresso Veterinaria 1 € 3.910,74

Porticato Minimarket 1

TOTALE € 7.543,00

€ 2.371,53
Quantità

IVA 22% € 1.659,46

Importo

Marciapiede Minimarket

IMPORTO COMPLESSIVO € 9.202,46

1

 Atteso che il Comune di San Severino Marche ha trasmesso, ai sensi dell’art.3 OCDPC n. 408/2016,
tramite il sistema operativo Cohesion WorkPa la documentazione attestante le spese sostenute
relativamente alla fornitura e posa in opera dei moduli prefabbricati e degli elementi di
completamento per la delocalizzazione temporanea delle attività economiche e produttive
danneggiate dal sisma per un importo complessivo pari a € 38.766,66 + € 9.202,46 = € 47.969,12 (iva
22% inclusa);

Visto il decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 282 del 13/02/2018 di liquidazione al Comune
di San Severino Marche della somma di € 47.969,12 – provvisorio di tesoreria n. 921 del 26/02/2018;

Ravvisata, dunque, la necessità di accertare la somma di € 47.969,12 a copertura delle spese
sostenute per l’acquisto dei moduli temporanei da destinare alla continuità delle attività
produttive;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza giusta decreto sindacale di
nomina a Responsabile dell’Area Ricostruzione Post Sisma n. 1 del 09/01/2017;

Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;

Per quanto espresso in premessa;
DETERMINA

€ 1.260,80

€ 7.148,62 + Iva 10% di € 714,86 = € 7.863,48 per la fornitura e posa in opera di nr 1 modulo-
prefabbricato temporaneo ad uso commerciale, come da condizioni e scheda tecnica
individuati nella TD nr 269500 da destinare all’attività di veterinaria;
€ 24.627,33 + Iva al 10% di € 2.462,73 = € 27.090,06 per la fornitura e posa in opera di nr 4-
moduli prefabbricati temporanei ad uso commerciale, come da condizioni e scheda tecnica
individuati nella TD nr 269500 da destinare all’attività di minimarket;

Dato atto che per mero errore l’importo di € 34.953,55 è stato calcolato applicando l’aliquota iva al
10% in luogo della corretta aliquota del 22%;

Vista la determinazione n. 984 del 16/12/2017 di integrazione dell’impegno contabile 829/2017 al
CAP 120 Art. 2 di € 3.813,11 per un totale di € 38.766,66;

Richiamata la determinazione n. 919 del 30/11/2017 di affidamento mediante procedura per
Trattativa Diretta tramite MEPA n.326911 con la CEMECO s.r.l. avente sede legale in Località
Pitino snc 62027 San Severino Marche (MC) P.IVA e CF 00839100435 della fornitura e posa in opera
di opere di completamento dei moduli (CIG Z5921068CA I.C. 1032 CAP 120 Art.2):

Determinazione dirigenziale n. 277 del 09-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Prodotto



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 277 del 09-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.1)

Di incassare la somma di € 47.969,12 erogata con decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016 n.2)
282 del 13/02/2018 - provvisorio di tesoreria 921 del 26/02/2018 - al Cap. 120 Art. 2 come segue:
Acc.n.519/2017 € 9.202,46
Acc.n.659/2017 € 38.766,66

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area3)
Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato4)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.5)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-04-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 09-04-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 19-05-18 al 02-06-18 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 04-06-18 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 09-04-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 277 del 09-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 09-04-2018


